
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-176.0.0.-40

L'anno 2015 il giorno 23 del mese di Dicembre il sottoscritto Grassi Mirco in qualita' di 
dirigente di Direzione Lavori Pubblici, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  Presa d’atto dell’affidamento all’impresa M3D Costruzioni Speciali, a seguito 
di procedura di somma urgenza ex art. 176 D.P.R. 207/2010, dei lavori per il ripristino 
della sezione d’alveo del rio Fagaglia nel tratto tra il piede di frana in località Montecucco e 
la confluenza del rio San Pietro a Genova Prà, a seguito di recenti ed importanti sviluppi di 
movimento franoso che ha occluso l’alveo del medesimo rio ed affidamento dell’ incarico 
di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione all’ arch. Fabrizio Grasso.
CUP:B37H15002120004;  GULP: 16059; C.I.G.:6529704234 

Adottata il 23/12/2015
Esecutiva dal 30/12/2015

23/12/2015 GRASSI MIRCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                                    DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-176.0.0.-40

OGGETTO  Presa  d’atto  dell’affidamento  all’impresa  M3D  Costruzioni  Speciali,  a  seguito  di 
procedura di somma urgenza ex art. 176 D.P.R. 207/2010, dei lavori per il ripristino della sezione 
d’alveo del rio Fagaglia nel tratto tra il piede di frana in località Montecucco e la confluenza del rio 
San Pietro a Genova Prà, a seguito di recenti ed importanti sviluppi di movimento franoso che ha 
occluso l’alveo del medesimo rio ed affidamento dell’ incarico di coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione all’ arch. Fabrizio Grasso.
CUP:B37H15002120004;  GULP: 16059; C.I.G.:6529704234 

IL DIRETTORE

Premesso:

-  che  con  verbale  di  somma  urgenza  del  04/12/2015  prot.  n.  NP/2015/2218 del  04/12/2015 
(Direzione Lavori Pubblici – Struttura di Staff Geotecnica e Idrogeologia) è stata disposta, ai sensi 
dell’ art. 176 del D.P.R. 207/2010, l’immediata esecuzione dei lavori dei lavori per il ripristino della 
sezione d’alveo del rio Fagaglia nel tratto tra il piede di frana in loc. Montecucco e la confluenza 
del rio San Pietro a Genova Prà, a seguito di recenti ed importanti sviluppi di movimento franoso 
che ha occluso l’alveo del medesimo rio, individuando a tal fine la ditta M3D Costruzioni Speciali 
S.r.l.  con  sede  legale  in  Via  Trento  4/2  Campo  Ligure  (Ge),  Codice  Fiscale/Partita  I.V.A.  n. 
01293970990;

- che nei termini previsti dal comma 4 dell’art. 176 citato, si è provveduto alla redazione della peri-
zia giustificativa dei lavori, ai fini della copertura della spesa e dell’approvazione dei lavori stessi 
da parte della stazione appaltante, quantificandone l’importo in Euro 227.640,91 oltre IVA, di cui 
Euro 4.831,82 spese per attuazione piano di sicurezza ed Euro 22.949,30 per opere in economia,  il  
tutto come dal computo metrico estimativo (allegato D) alla D.G.C. n°. 302 del 10/12/2015; 

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 302 del 10/12/2015, esecutiva ai sensi di 
legge, sono stati approvati i lavori di somma urgenza per il ripristino della sezione d’alveo 
del rio Fagaglia nel tratto tra il piede di frana in loc. Montecucco e la confluenza del rio San  
Pietro onde ristabilire il regolare deflusso delle acque di scorrimento, ed è stato preso atto 
del verbale di somma urgenza redatto per l’affidamento dei lavori, il computo metrico esti-
mativo, nonché il quadro economico relativo agli interventi stessi;  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che l’impresa M3D Costruzioni Speciali S.r.l. con nota prot. n°392813 del 15/12/2015  e delle pre-
cisazioni di cui alla nota prot. PG/2015/406862  ha presentato una offerta di euro 199.072,35 oltre 
I.V.A. al 22% (euro 43.795,92);

- che, a seguito dei lavori effettuati e terminati in data 15/12/2015, l’impresa M3D Costruzioni Spe-
ciali S.r.l. con nota prot. PG n°.398189 del 16/12/2015 ha presentato la perizia a consuntivo, che 
presenta una variazione in diminuzione delle lavorazioni previste al precedente punto, per cui il co-
sto di offerta finale risulta di euro 140.713,62 oltre I.V.A. al 22% (euro 30.957,00);
 
 - che la stessa impresa M3D Costruzioni Speciali S.r.l. ha sottoscritto specifico schema di contrat-
to, allegato al presente provvedimento quale  parte integrante, nel quale l’importo complessivo dei 
lavori  ammonta a euro 140.713,62 oltre I.V.A. al 22% (euro 30.957,00);

Considerato:

- che, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia, si è reso urgentemente ne-
cessario individuare un tecnico, in possesso di specifica abilitazione, cui affidare l’incarico di 
Direttore Operativo con specifico riguardo al coordinamento della sicurezza in fase progettazio-
ne ed esecuzione, relativamente all’appalto sopra citato;

- che vista l’urgenza per l’espletamento del suddetto incarico, il Responsabile Unico del Procedi-
mento ha individuato l’arch. Fabrizio Grasso per il coordinamento della sicurezza in fase di pro-
gettazione ed esecuzione (iscritto all’elenco dei professionisti di fiducia del Comune di Genova ap-
provato con DGC 709/2004), scegliendolo in base ai principi di trasparenza, rotazione e parità di 
trattamento, provvedendo così all’affidamento diretto dell’incarico;

- che  l’arch. Fabrizio Grasso, codice fiscale GRSFRZ62L01D969Y, iscritto all'Ordine degli Archi-
tetti della Provincia di Genova  al n. 1833,  con sede legale Piazza San Giorgio 32/13, 16128 
Genova (Ge), Partita  IVA 02213760990, con atto d’impegno  allegato parte integrante, ha forni-
to l’immediata disponibilità ad assumere l’incarico del coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione  ed esecuzione  prevedendo un onorario pari  a Euro 4.500 oltre  I.V.A. al  4  % 
INARCASSA (180,00 euro) e oltre I.V.A. al 22 % (1029,60 euro) per un importo complessivo 
di euro 5.709,60 (cinquemilasettecentonove/sessanta).

Preso atto che:

- l’appalto in argomento, trattandosi di somma urgenza disposta ai sensi dell’art. 176 del D.P.R. 
207/2010, è stato affidato in deroga alle previste procedure sulla progettazione e sull’affidamen-
to dei lavori e degli incarichi professionali;

 - che sono in corso, relativamente all’Impresa ed al Professionista affidatari, gli accertamenti di 
legge in ordine al possesso dei prescritti requisiti ex art. 38 D.Lgs. 163/2006 e che,  ai sensi dell’art. 
11, comma 8, del D.Lgs. 163/2006 cit.,  gli  affidamenti  di cui è caso diverranno efficaci  dopo 
l’espletamento, con esito positivo, delle suddette verifiche;

Visti gli artt.107, 153 comma 5, 183 c.1 e 192 del D.L.vo n.267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visti gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D.L.vo 165/2001;

IL DIRETTORE 
DETERMINA

1)  di prendere atto,  per i motivi di cui in premessa,  dell’avvenuto affidamento all’impresa 
M3D Costruzioni Speciali S.r.l. con sede legale in Via Trento 4/2 Campo Ligure (Ge), Codi-
ce Fiscale/Partita I.V.A. n. 01293970990 (Cod. Benf. 46282), a seguito di procedura di som-
ma urgenza ex art. 176 del D.P.R. 207/2010, di cui al verbale del 04/12/2015 prot.  Np. 
2015/2218 del 04/12/2015,   dei lavori di somma urgenza  per il ripristino della sezione d’al-
veo del rio Fagaglia nel tratto tra il piede di frana in loc. Montecucco e la confluenza del rio 
San Pietro a Genova Prà, a seguito di recenti ed importanti sviluppi di movimento franoso 
che ha occluso l’alveo, per l’importo contrattuale di Euro  140.713,62 oltre I.V.A. al 22% 
(euro 30.957,00) per un totale di euro 171.670,62;

2) di approvare i contenuti tutti dello schema di contratto Direzione Lavori Pubblici – Struttura 
di Staff Geotecnica e Idrogeologia,  sottoscritto dal legale rappresentante della ditta M3D 
Costruzioni Speciali S.r.l., allegato al presente provvedimento quale parte integrante e so-
stanziale;

3) di approvare, per i motivi di cui in premessa, l’avvenuto affidamento dell’incarico di coordi-
namento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione all’arch. Fabrizio Grasso, co-
dice fiscale GRSFRZ62L01D969Y, iscritto all'Ordine degli Architetti della Provincia di Ge-
nova  al n. 1833,  con  sede legale Piazza San Giorgio 32/13, 16128 Genova (Ge),  Partita 
IVA 02213760990 (Cod . Benf. 43766), per un importo di Euro  4.500 oltre I.V.A. al 4 % 
INARCASSA (180,00 euro) e oltre I.V.A. al 22 % (1029,60 euro) per un importo complessi-
vo di euro 5.709,60 (cinquemilasettecentonove/sessanta), come da schema disciplinare di in-
carico sottoscritto per accettazione dal professionista , allegato al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale;

4) di impegnare la somma di Euro 304.085,82 come da quadro economico approvato con deli-
berazione G.C. 302/2015 al Capitolo 70578 – c.d.c. 153.8.50 “Ufficio tecnico – fondo spe-
ciale “ C. O. 136.1.3 crono 2015/281  nel modo seguente:

     Euro 227.640,90  (IMP. 2016/2117) finanziati mediante utilizzo di economie sulla quota ca-
pitale derivanti dalla rinegoziazione di mutui
 
    Euro 76.444,92 (IMP. 2016/2118) finanziati con le entrate accertate e riscosse al capitolo 
73204;

5)  di mandare a prelevare la somma  di Euro 180.795,00 al Capitolo 70578 – c.d.c. 153.8.50 
“Ufficio tecnico – fondo speciale “ C. O. 136.1.3 crono 2015/281  nel modo seguente:

- Euro 171.670,62  (aggiudicazione  lavori) SIMP 2016/2117/1
- Euro      5.709,60  (Quota  spese  tecniche  incarico  coordinamento  sicurezza)  (SIMP 

2016/2117/2

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- Euro      3.414,61  (Quota  incentivo  ex  art.  93  comma  7bis  D.Lgs.  163/2006) 
SIMP.2016/2117/3;

6) di dare atto che, nel rispetto delle misure adottate con il DL 90/2014 convertito in Legge 
11.8.2014 n. 114, il 20% delle risorse del fondo per la progettazione – incentivi ex art 93 c 7bis 
Dlgs 163/2006 – verrà destinato per il miglioramento della capacità di spesa, l’efficienza e l’ac-
crescimento dell’Ente, in fase di autorizzazione alla liquidazione e riparto agli aventi diritto del 
predetto fondo;

7) di autorizzare la liquidazione della spesa mediante emissione di certificato di pagamento su 
stato finale nei limiti di quanto previsto nel contratto;

8)    di subordinare l’efficacia dell’affidamento dei lavori di cui al punto 1) e degli incarichi di 
cui al punto 3) all’esito positivo delle verifiche in corso;

9) di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per il  
conferimento di incarichi, approvato con Deliberazione G.C. n° 250/2007 e successiva Deli-
berazione G.C. n°162/2008, in quanto ricompreso nella casistica di cui all’art. 1, comma 2 
lett. a) del regolamento medesimo e, in particolare, affidato ai sensi del D.Lgs. 163/2006;

10) di dare mandato alla Direzione Lavori Pubblici per la liquidazione dell’  onorario  dell’Arch. 
Fabrizio  Grasso, tramite richiesta di emissione di mandati di pagamento su mod. M1/Rag., 
nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

11) di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici – Struttura di Staff Geotecnica e Idro-
geologia agli adempimenti relativi alla stipula dei contratti consequenziali agli atti  di cui al 
precedenti  punti 2), 3), in conformità a quanto previsto, rispettivamente,  dai vigenti Rego-
lamenti della C.A. in materia di acquisizione in economia di lavori  ed in materia di acquisi-
zione in economia di servizi e forniture, demandando al competente Ufficio dell'Area Tecni-
ca per la registrazione e conservazione degli atti stessi in adempimento  alla comunicazione 
della  Direzione   Stazione  Unica  Appaltante  e  Servizi  Generali n.  366039  in  data 
05.12.2014; 

12) di prendere atto che con successiva Determinazione Dirigenziale di approvazione del certifi-
cato di collaudo o di Regolare Esecuzione si darà atto del costo effettivo sostenuto dalla 
Amministrazione;

13) di dare atto che  sarà data esecuzione al disposto di cui all’art 1, comma 173, della Legge 
n°266/2005 (legge finanziaria 2006);

     14) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
               tutela dei dati personali.  

                                                                                          
   il Direttore 

                                                                                    (arch. Mirco Grassi)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-176.0.0.-40
AD OGGETTO: Presa d’atto dell’affidamento all’impresa M3D Costruzioni Speciali, a seguito di 
procedura di somma urgenza ex art. 176 D.P.R. 207/2010, dei lavori per il ripristino della sezione 
d’alveo del rio Fagaglia nel tratto tra il piede di frana in località Montecucco e la confluenza del rio 
San Pietro a Genova Prà, a seguito di recenti ed importanti sviluppi di movimento franoso che ha 
occluso l’alveo del medesimo rio ed affidamento dell’ incarico di coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione all’ arch. Fabrizio Grasso.
CUP:B37H15002120004;  GULP: 16059; C.I.G.:6529704234 

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente Settore Contabilità
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


